
          

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    15 

 

 

OGGETTO : 
MODIFICHE   AL   REGOLAMENTO   PER   LA   DISCIPLINA   GENERALE DELL'ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI. 

 
L’anno  duemiladodici, addì  diciotto, del mese di  giugno, alle ore  20 e minuti  45,  nella SALA DI PIAZZA DE 
GASPERI previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito, in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    PIEROBON ANGELO  SINDACO   X  
    ABBIATI MATTEO  CONSIGLIERE   X  
    MIOTTI ARIANNA  CONSIGLIERE    X 
    MARSICO LUCA  CONSIGLIERE   X  
    VUOCOLO FILOMENO  CONSIGLIERE   X  
    MARELLI DARIO MARIA  CONSIGLIERE   X  
    CRESTANI ANTONIO  CONSIGLIERE   X  
    MOZZANICA MAURIZIO  CONSIGLIERE   X  
    MONTALBETTI MAURIZIO  CONSIGLIERE   X  
    BERGAMASCHI LISETTA LUIGIA  CONSIGLIERE   X  
    BERNASCHINA ADELIO GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  
    CENTORRINO ANTONINO  CONSIGLIERE   X  
    RESTEGHINI DANIELE  CONSIGLIERE   X  
    SOSIO FRANCESCA  CONSIGLIERE   X  
    VELLI MARIO  CONSIGLIERE   X  
    ZAGARI FABIO  CONSIGLIERE   X  
    RACCAGNI JOHNNY  CONSIGLIERE    X 

      

Totale  15   2 
 
Partecipano gli assessori esterni  ZILIO ROBERTO e NERI BALDI LUCA. 
 
Assiste all'adunanza il  Segretario Generale Signor DOTT.SSA CARMELA LOZIETTI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PIEROBON ANGELO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto Sopra indicato. 



          

Entra il Consigliere Raccagni.  I presenti sono 16 
 
Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le proposte di modifica al regolamento per la disciplina 
generale dell'accertamento e riscossione delle entrate comunali. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto il regolamento per la disciplina generale dell'accertamento e riscossione delle entrate comunali;  
 
Visto in particolare l’art. 5,  comma 3,  del predetto regolamento che testualmente recita: 
“3. sono esenti dai tributi comunali le organizzazioni lucrative di utilità sociale individuate all’art. 10 del 
D. Lgs. 4/12/1997 n. 460”  
 
Atteso che il quadro normativo di riferimento per l’applicazione dei tributi comunali  ha subito notevoli 
mutamenti,  in particolare  con l’introduzione dell’IMU e delle futura RES; 
 
Che nel corso degli anni  è mutata notevolmente  la prassi e la giurisprudenza riguardo le agevolazioni e 
le  riduzioni di  imposta per gli enti non commerciali; 
 
Che nello stesso articolo 5 il comma 1 rimanda ai regolamenti specifici per ogni  singolo tributo   
disciplinando pertanto  più specificatamente la materia; 
 
Visto che nel corso degli anni  anche soggetti con spiccata presenza di attività commerciale hanno potuto 
iscriversi nel registro delle Onlus; 
 
Atteso pertanto che il comma 3 dell’art. 5  non è più attuabile per i suesposti motivi e che pertanto 
potrebbe  portare ad una errata interpretazione della norma; 
  
Ritenuto pertanto doveroso  eliminare il comma 3 dell’art. 5 del regolamento per la disciplina generale 
dell'accertamento e riscossione delle entrate comunali,  rimandando la questione alle specifiche 
disposizioni  di settore  nonché  ai relativi  regolamenti attuativi dei singoli tributi; 
  
Visto ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento da parte del  Responsabile 
del Servizio Tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Con voti favorevoli n. 16 su n. 16 consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma palese mediante 
alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
- di  eliminare, per le motivazioni in narrativa espresse,  il comma 3 dell’art. 5 del regolamento per la 
disciplina generale dell'accertamento e riscossione delle entrate comunali,  
 
- di dare atto che la presente deliberazione è conforme alla proposta sulla quale  è stato espresso il  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del funzionario di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.   
 
Successivamente, con voti favorevoli n. 16 su n. 16 consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma 
palese mediante alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
-  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.8.200, n. 267.  



          

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, il Responsabile del Servizio Tributi   
esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da sottoporre al 
Consiglio Comunale nella seduta del  18 giugno 2012, avente per oggetto: 
 
 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA GENERALE DELL’ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI. 
 
Arcisate, 18 giugno 2012 
                      
                                

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
           (Rag. Giovanni Marelli)    
    
      ………………………………    
               
====================================================================== 
 
 
  
 
 
 
 



          

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PIEROBON ANGELO 
 
 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT.SSA CARMELA LOZIETTI 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124  D.Lgs. 267/2 000) 
 
Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni  consecutivi 

all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di  questo Comune accessibile al pubblico (L. 69/2009 art. 32, comma 1). 

 

Arcisate, lì _________________ 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA LOZIETTI 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Arcisate, lì _________________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
( DOTT.SSA CARMELA LOZIETTI) 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

� Per decorrenza del termine di cui all' art. 134, comma 3, del D. Lgs 267/2000 senza che siano stati 
sollevati i rilievi 

 
� 

 
Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000  

 
 
Arcisate, lì _________________ 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA LOZIETTI 
 
===================================================================== 

 
 
 


